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Zmiany struktury narodowościowej

na pograniczu białorusko-polskim
w BSRR (1945–1959)

Pierwszy powszechny spis ludności po drugiej wojnie światowej
na terenie ZSRR był przeprowadzony w 1959 r. Z okresu wcześniej-
szego badacze nie dysponują materiałami statystycznymi odzwiercie-
dlającymi narodowościową i wyznaniową strukturę ludności Biało-
rusi. Nie oznacza to, że władze państwowe w latach powojennych nie
gromadziły takich danych. Dotyczyło to zwłaszcza terenów pograni-
cza białorusko-polskiego, na których bardzo aktywnie działała party-
zantka antyradziecka. Niezbędne informacje zbierali przedstawiciele
najniższego szczebla aparatu państwowego – pracownicy miejskich
i wiejskich rad (sielsowietów). Dane te były przeznaczone wyłącznie
do użytku służbowego, dlatego nawet w dniu dzisiejszym dostęp do
nich dla historyków jest mocno utrudniony.
Informacje takie zaczęto gromadzić zaraz po wyzwoleniu tych ob-

szarów od wojsk niemieckich. Nie wiadomo nawet czy dane te były
zbierane na obszarze całej zachodniej Białorusi, czy też z wybranych
rejonów. Klauzula tajności uniemożliwia znalezienie właściwej odpo-
wiedzi. Udało się odnaleźć jedynie materiały statystyczne odzwiercie-
dlające strukturę narodowościową ludności trzech rejonów z obwodu
grodzieńskiego – skidelskiego, wasiliszkowskiego i wołkowyskiego.
W maju 1945 r. administracja rejonu wołkowyskiego opracowała

dane o strukturze narodowościowej miejscowej ludności. Według wyli-
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czeń miejscowych urzędników radzieckich większość mieszkańców sta-
nowili Polacy – 32 970, Białorusinów było 23 750, Rosjan – 1 144,
przedstawicieli innych narodowości – 2701. W czasie wojny okupanci
niemieccy zamordowali 9 338 mieszkańców rejonu, przeważnie Żydów,
3 391 osób zostało wywiezionych do Niemiec na przymusowe roboty.
W 1946 r. część polskiej ludności – 5 051 osób – zapisało się na wy-
jazd do Polski. Jednak z tej liczby 240 osób wkrótce zrezygnowało
z wyjazdu.
We wrześniu 1945 r. lokalne władze zebrały informacje o skła-

dzie narodowościowym ludności rejonu wasiliszkowskiego. Ten rejon
uchodził za jeden z najbardziej niebezpiecznych ze względu na ak-
tywność podziemia. Według danych statystycznych większość miesz-
kańców stanowili Polacy – 20 023 osoby, Białorusinów było 10 415,
Rosjan – 502. Należy podkreślić, że te dane były skrupulatnie pod-
liczone i podane według poszczególnych sielsowietów należących do
rejonu.
W 1947 r. rejonowy oddział Ludowego Komisariatu Spraw We-

wnętrznych w Skidlu też zebrał informacje statystyczne o składzie na-
rodowościowym miejscowej ludności. Według tych danych w rejonie
mieszkało 27 130 Białorusinów, 7 622 Polaków, 213 Rosjan, 40 Tata-
rów, 31 Ukraińców, 18 Litwinów i 12 Żydów3. W czasie wojny przez
nazistów zostało zamordowanych 7 956 osób, w tym 6 271 narodowo-
ści żydowskiej. Do III Rzeszy wywieziono 2 794 mieszkańców rejonu,
z których w czasie zbierania danych powróciło tylko 358. Z własnej
woli wyemigrowało do Niemiec 186 osób. Do Polski wyjechało 1 766
osób (546 rodzin).
Miejscowi urzędnicy radzieccy utożsamiali ludność katolicką z na-

rodowością polską, a prawosławną z białoruską. Od tych ostatnich
odróżniano napływową ludność ze wschodu – Rosjan, Ukraińców
i przedstawicieli innych narodowości ZSRR. W jakim stopniu dane te
odzwierciedlały świadomość miejscowej ludności, odpowiedzieć dość
trudno. Mogły tu istnieć duże różnice w zależności od regionu. Na ob-
szarze powojennej Grodzieńszczyzny, jak wskazują liczne dokumenty,
tradycje utożsamiania wyznania katolickiego z polskością, a prawo-
sławia z białoruskością lub z ruskością były bardzo mocne.
Pełnomocnik rządu radzieckiego do spraw religijnych obwodu

grodzieńskiego w sprawozdaniu za II kwartał 1945 r. zanotował: „Ob-

1 Archiwum Państwowe Obwodu Grodzieńskiego, (dalej: APOG) f. 1110,
op. 1a, d. 2, k. 1.

2 APOG, f. 1152, op. 1a, d. 2, k. 1.
3 APOG, f. 430, op. 3, d. 16, k. 2.
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wód grodzieński należy do zachodnich pogranicznych obwodów Bia-
łorusi. Około 45% ludności należy do wyznania rzymskokatolickiego.
Wśród nich tylko 25–30% to rdzenni Polacy, 15–20% ludności stano-
wią Białorusini katolicy”4. Tylko jeden ksiądz, proboszcz kościoła we
wsi Trakieli, rejonu woronowskiego, Michał Szałkiewicz, według in-
formacji posiadanych przez tego urzędnika, uważał się za Białorusina,
pozostali byli „patriotami Polski”5.
Według wyliczeń miejscowej administracji w 1948 r. w obwo-

dzie grodzieńskim mieszkało 260 293 osób wyznania katolickiego6.
Ponieważ duża część ludności katolickiej wyjechała już do Polski,
władze radzieckie uznały miejscową ludność katolicką za białoru-
ską, tym bardziej że prawie w całości posługiwała się ona w ży-
ciu codziennym różnymi gwarami języka białoruskiego. Podejmo-
wano także działania, aby teorię tę uczynić rzeczywistością. Ważnym
krokiem w kierunku realizacji tej polityki była likwidacja szkolnic-
twa w języku polskim. Szkoły z polskim językiem nauczania funk-
cjonowały w pierwszych latach po wojnie w zachodnich obwodach
BSRR. W roku szkolnym 1944/45 w obwodzie grodzieńskim było
114 polskich szkół, brzeskim – 88, pińskim – trzy, baranowickim
– dwie7. W następnym roku liczba ta gwałtownie spadła – do 40
szkół w obwodzie grodzieńskim i dwóch w brzeskim. W roku szkol-
nym 1946/47 w obwodzie grodzieńskim pozostało już tylko 21 szkół
z polskim językiem nauczania, do których uczęszczało 2 998 dzieci
oraz jedna szkoła w obwodzie brzeskim8. W końcu lipca 1947 r. wła-
dze partyjne BSRR zwróciły się do Stalina z prośbą o zezwolenie
na likwidację szkolnictwa polskiego9, na co wkrótce dostały zgodę
Moskwy.
W trakcie procesu likwidacji szkolnictwa polskiego władze or-

ganizowały specjalne narady z udziałem nauczycieli szkół polskich.
W obwodzie grodzieńskim, gdzie polskich szkół było najwięcej, na-
rada odbyła się w końcu listopada 1947 r. Wtedy funkcjonowało jesz-
cze 16 szkół, do których uczęszczało około 2,5 tysiąca dzieci. I sekre-
tarz Komitetu Obwodowego KPB rozpoczął naradę od przemówie-
nia, w którym dowodził, że szkolnictwo polskie w Białorusi nie ma
żadnych perspektyw. Wystąpienie sekretarza pokazało stosunek wła-

4 APOG, f. 1385, op. 1a, d. 4, k. 13.
5 APOG, f. 1385, op. 1a, d. 7, k. 18.
6 APOG, f. 1385, op. 1a, d. 11, k. 22.
7 Т. Маржала, Польскiя школы $у БССР у пасляваенныя гады (1945–

1949), [у:] „Беларускi гiстарычны часопiс”, н-р 4, 2003, с. 30.
8 Tamże, s. 31.
9 Tamże, s. 32.
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dzy do polskiej narodowości na terenie ZSRR. „Przecież sami wiecie,
że u nas, w Związku Radzieckim, stosunek do każdej narodowości,
jaka by ta narodowość była, jest jednakowy. Każda narodowość ma
prawo do samookreślenia. Dlatego i narodowość polska, która istnieje
w naszym obwodzie, nie jest dla naszej partii i rządu obojętna –
mówił sekretarz10. – Szkół wyższych z polskim językiem nauczania
u nas niema. Budować Polską Republikę w granicach współczesnego
Związku Radzieckiego nie ma możliwości, ponieważ nie możemy tak
wytyczyć granicy, aby każdą narodowość przypisać do jednego pań-
stwa. Mniejszości pozostaną po jednej i drugiej stronie. Czy możemy
teraz w granicach Związku Radzieckiego utworzyć polską republikę?
Nie, nie jest to potrzebne, ponieważ jest u nas jedynie bardzo mała
mniejszość ludności polskiej”.
Niektórzy nauczyciele próbowali wystąpić w obronie polskich

szkół. Nauczyciel Szczuka ze szkoły podstawowej w Jurowicach po-
wiedział, że tamtejsza ludność nie chce ani rosyjskiej, ani białoruskiej
szkoły: „Oni mówią tak: jestem Polakiem, byłem na froncie, straci-
łem rękę, nogę, dlaczego więc nie mogę uczyć swego dziecka w języku
ojczystym?”11 Ten sam nauczyciel także stwierdził, że w jego miej-
scowości źle przyjęto nauczanie w języku białoruskim. „Chociaż we
wsi wszyscy posługują się gwarą, to nie jest ona ani polskim językiem,
ani białoruskim. Literackiej białoruszczyzny tam nie ma”. Kierownik
obwodowego oddziału edukacji narodowej określił główny kierunek
rozwoju polityki oświatowej władz. „Co możemy zrobić z ludnością
polską, która tu pozostała i chce uczyć swoje dzieci w języku ojczy-
stym? Tej części ludności polskiej, która wykazała wolę wyjazdu, da-
liśmy taką możliwość, część pozostała tu. Ci, którzy pozostali, muszą
przestrzegać naszego prawa (...). Rzeczywiście perspektyw rozwoju
polskich szkół nie ma. Istniejące szkoły należy dalej umacniać i pro-
wadzić pracę z ludnością w tym kierunku, aby stopniowo zmieniać je,
jeżeli nie na białoruskie, to na rosyjskie”12. Celem narady nie było
wysłuchanie opinii nauczycieli na temat przyszłości polskich szkół.
W istocie nauczyciele faktycznie otrzymali polecenie przygotowania
ludności do zmiany charakteru szkoły. Ludność polska, mając per-
spektywę wyboru, bardzo często chętniej wybierała szkołę rosyjską,
niż białoruską. Na przykład, mieszkańcy wsi Grandzicze koło Grodna
prosili władze o to, by nauczanie w miejscowej szkole odbywało się

10 Archiwum Organizacji Społecznych Obwodu Grodzieńskiego (dalej:
AOSOG), f. 1, op. 1, d. 122, k. 1.

11 Tamże, k. 5.
12 Tamże, k. 15–16.
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w języku rosyjskim z jednoczesnym zachowaniem języka polskiego
jako przedmiotu nauczania13.
Wraz z powstaniem na terenach białorusko-polskiego pograni-

cza struktur władzy radzieckiej rozpoczął się napływ na ten obszar
ludności ze Wschodu. Wśród przesiedleńców wyraźnie wyróżniały się
dwie grupy. Pierwszą stanowili mieszkańcy różnych regionów ZSRR,
którzy szukali ratunku od głodu w stosunkowo zamożnych zachod-
niobiałoruskich wsiach. Do drugiej grupy należeli partyjni i radzieccy
urzędnicy, specjaliści z różnych dziedzin gospodarki, naukowcy i na-
uczyciele. W rzeczywistości druga grupa przesiedleńców miała bardzo
znaczący wpływ na rozwój procesów narodowościowych w powojen-
nej Białorusi. Jeszcze w czasie wojny w 1943 i na początku 1944 r.
na mocy decyzji Komitetu Centralnego WKP(b) na Białoruś z Fede-
racji Rosyjskiej wysłano 2 124 osoby do zajęcia stanowisk kierowni-
czych na różnych szczeblach partyjnej i sowieckiej władzy. W 1944 r.
KC WKP(b) skierował do BSRR jeszcze 429 osób ze wschodnich ob-
wodów państwa. Wśród nich znajdowało się 10 pierwszych sekretarzy
komitetów obwodowych i 40 rejonowych14. W grudniu 1944 r. przyjęto
postanowienie KC WKP(b) „O wzmocnieniu partyjnych i sowieckich
organów władzy zachodnich obwodów BSRR”. Tempo przesiedlania
się kierowniczych kadr ze wschodu uległo przyspieszeniu. Do czerwca
1945 r. ze wschodnich obwodów BSRR do zachodnich przyjechało
1 060 osób, które zatrudniono w aparacie partyjnym oraz 2 200 w ad-
ministracyjnym15. W drugiej połowie 1944 r. na Białoruś wysłano ze
wschodu także 1 059 osób do pracy w organizacji komsomolskiej16.
W 1945 r. do obwodu grodzieńskiego przyjechało ze wschodu

89 osób, które zatrudniono w aparacie partyjnym i 176 w admini-
stracji17. W tym samym czasie awansowano jedynie 8 osób spośród
miejscowej ludności. Wśród 223 kierowników sielsowietów obwodu
grodzieńskiego, stanowiących najniższy szczebel władzy państwowej,
w 1945 r. 132 (59,2%) osoby były miejscowego pochodzenia. Więk-
szość stanowili Białorusini – 142 (64%), Rosjan było 55 (24,7%), Po-
laków – 17 (7,6%), Ukraińców – 8, Żydów – 1. Większość – 120 osób
– stanowili byli partyzanci.

13 Tamże, k. 9.
14 А.Ю. Бодак, Некоторые вопросы кадровой политики в Беларуси в по-
слевоенное десятилетие, [у:] Чалавек. Этнас. Тэрыторыя. Праблемы
развiцця заходняга рэгiëна Беларусi. Матэрыялы мiжнароднай наву-
кова-практычнай канферэнцыi, Брэст 1998, с. 232.

15 Tamże, s. 233.
16 Tamże.
17 AOSOG, f. 1, op. 1, d. 1763, k. 34.
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Wśród nauczycieli podstawowych szkół obwodu grodzieńskiego
w końcu 1945 r. Białorusinów było 1 223, Rosjan – 145, Polaków –
195, Ukraińców – 16, Żydów – 14, innych – 2. Wśród nauczycieli szkół
średnich Białorusinów było 341, Rosjan – 110, Polaków – 22, Ukra-
ińców – 15, Żydów – 2318. Jeszcze w styczniu 1945 roku w szkołach
obwodu grodzieńskiego pracowało około 700 nauczycieli polskiej na-
rodowości19. Jednak w kwietniu tego roku 228 z tej liczby wyjechało
do Polski i 250 zapisało się na wyjazd.
W 1946 r. w szeregach partyjnej organizacji obwodu grodzień-

skiego znajdowało się 3 857 komunistów i 1 241 kandydatów, łącznie
5 098 osób. Stanowili oni miejscową elitę kierowniczą. Według przyna-
leżności narodowej dominowali Rosjanie – 2 859 (56%), Białorusinów
było 1 332 osoby (26%), Ukraińców – 470 (9,2%), Żydów – 292 (5,7%),
Polaków – 36 (0,7%), innych – 109. Takie proporcje obserwujemy na
różnych szczeblach władzy partyjnej (tabela 1). Tylko wśród sekreta-
rzy rejonowych i miejskich komitetów partii tego obwodu Białorusini
stanowili większość – 28 osób (54,9%).

Tabela 1. Struktura narodowościowa kierowniczej kadry miejscowych or-
ganizacji partyjnych obwodu grodzieńskiego w 1946 r.

Białorusini Rosjanie Żydzi Polacy Inni

Członkowie biur polit. 51 81 7 1 12

Sekretarze 55 101 14 1 11

Zastępcy sekretarzy 57 115 15 2 26

Źródło: AOSOG, f. 1, op. 1, d. 1781, k. 71.

W 1946 r. w szeregi partii w odwodzie grodzieńskim wstąpiło
775 osób. Jedynie 46 (5,94%) nowych członków było miejscowego
pochodzenia. Odsetek pracowników miejscowego pochodzenia był
zresztą bardzo niewysoki praktycznie na wszystkich szczeblach kie-
rowniczych w zachodnich obwodach Białorusi. Na przykład, wśród
1 081 pracowników urzędów finansowych obwodu miejscowych było
tylko 398 (36,8%), w organizacjach handlowych odwodu pracowało
2 820 osób, wśród nich tylko 1 009 (35,8%) miejscowych. Wśród 872
pracowników służb medycznych miejscowych było 106 osób (12,2%).
Podobna sytuacja była także wynikiem autentycznego braku na te-
renie Białorusi zachodniej specjalistów z różnych dziedzin życia pub-

18 AOSOG, f. 1, op. 1, d. 1763, k. 48, 49.
19 AOSOG, f. 1, op. 1, d. 2380, k. 6.
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licznego. Problem był następstwem wyniszczenia wykształconej lud-
ności żydowskiej w czasie wojny i masowego wyjazdu do Polski inte-
ligencji polskiej. Bardzo istotną rolę odgrywała także podejrzliwość
władz radzieckich w stosunku do miejscowej inteligencji białoruskiej.
Ta część inteligencji, która posiadała ukształtowaną świadomość na-
rodową, była bezlitośnie represjonowana przez władze.
Jedynie na najniższym szczeblu władzy państwowej osoby miej-

scowego pochodzenia stanowiły większość. Wśród 223 kierowników
sielsowietów obwodu grodzieńskiego w 1946 r. miejscowych było 125
(56%). Jednak w niektórych miejscowościach zdecydowanie domino-
wali przybysze ze wschodu. Na przykład, w rejonie raduńskim spośród
12 kierowników sielsowietów miejscowych było tylko 3 osoby. Wśród
urzędników tego szczebla dominowali Białorusini – 151 (67,7%), Ro-
sjan było 46 (20,6%), Ukraińców – 6, przedstawicieli innych naro-
dowości – 20. Wśród kierowników sielsowietów w 1946 r. pozostało
jedynie 2 byłych partyzantów. Władza sowiecka z ogromną rezerwą
i podejrzliwością odnosiła się do tych, którzy przeżyli na ziemiach
okupowanych przez Niemców.
Zdecydowaną mniejszość na Grodzieńszczyźnie stanowili także

nauczyciele miejscowego pochodzenia. W końcu 1946 r. było ich
665 osób (26,4%) z ogólnej liczby 2 517. Większość stanowili wpraw-
dzie Białorusini, lecz przybyli oni z obwodów wschodnich. Ogółem
w szkolnictwie na Grodzieńszczyźnie pracowało 1 929 (76,6%) Bia-
łorusinów, 348 (13,8%) Rosjan, 98 (3,9%) Polaków, 66 Ukraińców,
65 Żydów i 11 innych. W czasie wojny 2 053 nauczycieli mieszkało
na terenach okupowanych przez Niemców, a 53 walczyło w oddzia-
łach partyzanckich. Ten fakt wzbudzał zaniepokojenie władz partyj-
nych: „Jeżeli uwzględnić to, że w szkołach obwodu pracuje 2 053
nauczycieli, którzy w czasie okupacji niemieckiej znajdowali się na
okupowanym terytorium, to staje się całkiem oczywiste wyjątkowo
poważne znaczenie kwestii masowo-politycznej roboty wśród nauczy-
cieli” – oceniano w Komitecie Obwodowym partii20.
Wśród 343 studentów Instytutu Pedagogicznego w Grodnie we

wrześniu 1946 r. osób miejscowego pochodzenia było zaledwie 97
(28,3%). Wzbudzały one największe zainteresowanie ze strony władz
radzieckich: „Wśród tej części studentów mocne są jeszcze nacjona-
listyczne, antysowieckie, antysemickie nastroje, wychwalają oni po-
rządki w pańskiej Polsce, zachwycają się burżuazyjną kulturą za-
chodu, żywe są bardzo mocne zabobony religijne, mają słabo rozwi-
nięte poczucie kolektywizmu, natomiast unikają aktywnego udziału

20 AOSOG, f. 1, op. 1, d. 1781, k. 52.
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Tabela 2. Pracownicy miejscowego pochodzenia w strukturach władzy
partyjnej i administracyjnej obwodu grodzieńskiego w 1946 r.

Urzędnicy
Urzędy

Miejscowego Ogółempochodzenia

Kierownicy wydziałów komitetów miejskich 3 65i rejonowych WKP(b)

Instruktorzy KM i KR WKP(b) 5 63

Propagandyści KM i KR WKP(b) 2 19

Kierownicy gabinetów partyjnych 1 16

Zastępcy kierowników rajispołkomów 2 16

Zastępcy kierowników rajispołkomów 4 15ds. rolnictwa

Sekretarze rajispołkomów 3 17

Kierownicy wydziałów handlowych 2 17rajispołkomów

Zastępcy kierowników wydziałów finansowych 4 12rajispołkomów

Instruktorzy wydziałów finansowych 54 118rajispołkomów

Agenci wydziałów finansowych rajispołkomów 161 203

Kierownicy rejonowych wydziałów Banku 1 15Państwowego

Instruktorzy rejonowych wydziałów Banku 4 39Państwowego

Kierownicy rejonowych kas oszczędności 4 15

Kierownicy rejonowych związków spożywców 1 15

Dyrektorzy biur przygotowawczych 3 15

Instruktorzy i rewizorzy 6 16

Pełnomocnicy Ministerstwa Aprowizacji 1 15

Kierownicy wydziałów hodowli bydła 2 15rajispołkomów

Kierownicy kołchozów 20 28

Prokuratorzy 1 16

Pomocnicy prokuratorów 1 11

Sekretarze sądów 6 20

Kierownicy wydziałów kultury rajispołkomów 3 17

Instruktorzy rejonowych wydziałów edukacji 2 42narodowej

Dyrektorzy szkół 11 108

Źródło: AOSOG, f. 1, op. 1, d. 1781, k. 109.
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w życiu społecznym”21. Wśród studentów tej uczelni przeważali Bia-
łorusini – 195 (57,1%), Rosjan było 109 (31,8%), Ukraińców – 7 (2%),
Polaków – 13 (3,8%), Żydów – 18 (5,2%). Wśród 35 wykładowców
Instytutu dominowali Rosjanie – 14, Białorusinów było 11, Żydów
– 6, innych – czterech22. Wszyscy oni pochodzili spoza Grodzieńsz-
czyzny. Niski odsetek osób miejscowego pochodzenia widzimy także
w szkołach średnich. Wśród 1 995 uczniów miejscowych było tylko 763
(39%)23. Warto podkreślić, że skład narodowościowy studentów szkół
wyższych i średnich był wyznacznikiem struktury narodowościowej
przyszłych elit kierowniczych BSRR.
Trzeba jednak zauważyć, że bardzo niski odsetek miejscowych

wśród kadry urzędniczej w zachodnich obwodach Białorusi w pierw-
szych latach po wojnie wzbudzał zaniepokojenie w kierownictwie
BSRR i władzach poszczególnych obwodów. Na przykład, grodzień-
ski komitet obwodowy partii postanowił „w ciągu stycznia i lutego
1947 r. (...) wymienić wszystkich przewodniczących i sekretarzy wiej-
skich sowietów tam, gdzie urzędy zajmowali ludzie niemiejscowego
pochodzenia”. Zamierzano także zastąpić miejscową kadrą agentów
finansowych, pracowników organizacji handlowych i spółek gospodar-
czych szczebla wiejskiego i rejonowego24.
W 1947 r. w obwodzie grodzieńskim na stanowiska urzędnicze

awansowano 873 osoby z miejscowej ludności25. W komitecie obwodo-
wym partii nawet istniała specjalna teczka, w której gromadzono dane
osobowe pracowników miejscowego pochodzenia. Jednak znaczących
zmian w korpusie urzędniczym obwodu grodzieńskiego w rzeczywisto-
ści nie dokonano. W sprawozdaniu komitetu o zmianach kadrowych
w 1947 r. stwierdzono: „Do niedociągnięć w pracy z kadrami należy
zaliczyć powolny wzrost kadry kierowniczej, pochodzącej z miejscowej
rdzennej ludności”26.
Dominacja przybyłych ze wschodu pracowników w strukturach

władzy i w środowisku inteligenckim na zachodnich terenach Biało-
rusi nie zmniejszyła się w ciągu następnych lat. Na przykład, w roku
szkolnym 1947/48 spośród 2 903 nauczycieli w obwodzie grodzień-
skim tylko 604 (20,8%) było miejscowego pochodzenia27. Na początku
1951 r. organizacja partyjna obwodu liczyła 7 219 osób, w tym 5 765

21 AOSOG, f. 1, op. 1, d. 133, k. 112,128.
22 AOSOG, f. 1, op. 1, d. 2389, k. 23.
23 AOSOG, f. 1, op. 1, d. 1781, k. 51.
24 AOSOG, f. 1, op. 1, d. 1781, k. 90.
25 AOSOG, f. 1, op. 1, d. 1810, k. 17.
26 Tamże, k. 74.
27 AOSOG, f. 1, op. 1, d. 179.
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Tabela 3. Struktura narodowościowa kierowniczej kadry obwodu grodzień-
skiego w 1947 r.

Biało- Rosja- Ukra- Pola-Urzędy Żydzi Inni Razem
rusini nie ińcy cy

Aparat Komitetu Obwodowego (KO) 13 9 1 – – 1 24

Kierownicy wydziałów KO 2 5 – – – – 7

Instruktorzy KO 15 13 2 – – 1 31

Aparat rejonowych i miejskich 64 57 3 – 2 2 128komitetów (rmk) WKP(b)

Sekretarzy rmk WKP(b) 31 18 – – 1 – 50

Kierownicy wydziałów rmk WKP(b) 23 32 3 – 1 2 61

Instruktorzy rmk WKP(b) 32 25 2 – 2 4 65

Propagandyści rmk WKP(b) 24 36 1 – 2 2 65

Aparat obwodowego i rejonowych 53 27 10 – 2 2 94komitetów wykonawczych (orkw)

Kierownicy wydziałów rolnictwa orkw 34 43 5 – – 3 85

Kierownicy kołchozów 27 5 – – – 6 38

Kierownicy zakładów przemysłowych 20 21 3 – 8 1 53

Kierownicy zakładów budowlanych 16 4 2 – – – 22

Kierownicy zakładów transportowych 5 8 2 – – – 15

Kierownicy miejskich wydziałów 14 3 – – – – 17edukacji narodowej

Kierownicy miejskich wydz. zdrowia 9 4 1 – 1 1 16

Prokuratorzy 8 6 1 – – – 15

Sędziowie 6 13 2 – – – 21

Kierownicy wydz. rejonowych MSW 2 10 – – – 2 14

Kierownicy wydziałów rejonowych 1 14 4 – – – 19Ministerstwa Bezpiecz. Publicznego

Źródło: AOSOG, f. 1, op. 1, d. 1810, k. 22–99.

członków partii i 1 454 kandydatów28. Skupiała ona Rosjan – 3 649
(50,5%), Białorusinów – 2 453 (34%), Ukraińców – 600 (8%), Ży-
dów – 314 (4,3%), Polaków – 76 (1%). Komunistów miejscowego
pochodzenia było tylko 891 osób (12,3%). W 1952 r. wśród człon-
ków partyjnej organizacji obwodu grodzieńskiego jedynie 108 nale-
żało niegdyś do KPZB29. Stanowiło to zaledwie 1,5% komunistów
Grodzieńszczyzny. Wśród byłych członków KPZB oprócz 10 Żydów

28 AOSOG, f. 1, op. 1, d. 2089, k. 6.
29 AOSOG, f. 1, op. 1, d. 2099, k. 11.
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wszyscy pozostali byli Białorusinami. Kilku z nich sprawowało kie-
rownicze stanowiska na szczeblu rejonowym. Większość byłych człon-
ków KPZB to chłopi pracujący w kołchozach. W całej republice pro-
ces weryfikacji w okresie stalinowskim przeszło jedynie 387 człon-
ków KPZB30.
W następnych latach systematycznie rosła liczba Białorusinów

wśród członków organizacji komunistycznej obwodu grodzieńskiego.
Na początek 1961 r. partyjna organizacja Grodzieńszczyzny liczyła
24 144 osoby31, w tym Białorusinów było 15 260 (63,2%), Rosjan –
5 704 (23,5%), Ukraińców – 1 193 (4,9%), Polaków – 1 192 (4,9%),
Żydów – 543 (2,2%). Białorusinów było znacznie mniej w porównaniu
z ich odsetkiem w strukturze narodowościowej obwodu. Zmiany do-
konały się w wyniku przyjmowania do partii coraz większej liczby ro-
botników i chłopów. Kołchoźnicy nie mieli jednak znaczącego wpływu
na decyzje podejmowane przez partię. Władza znajdowała się w rę-
kach nielicznej grupy funkcjonariuszy narodowości rosyjskiej. Bia-
łorusini stanowili natomiast większość wśród kierowników środo-
wiskowych organizacji partyjnych, głównie kołchozowych – 51,1%.
Mniej było osób tej narodowości w organizacjach partyjnych przed-
siębiorstw – 37,2%.

Tabela 4. Udział Białorusinów w kierownictwie lokalnych organizacji par-
tyjnych obwodu grodzieńskiego w 1961 r.

We wszystkichW przedsiębiorstwach W kołchozach organizacjachprzemysłowych i sowchozach partyjnych

Białorusini 91 356 673

Ogółem 244 442 1178

Źródło: AOSOG, f. 1, op. 1, d. 2126, k. 8.

Dominacja na Białorusi zachodniej w pierwszych latach po woj-
nie kadry przybyłej ze wschodu miała duży wpływ na rozwój proce-
sów narodowotwórczych i językowych. Przybyli kierownicy i specjali-
ści w zdecydowanej większości posługiwali się językiem rosyjskim,
nawet kiedy przyjechali tylko ze wschodniej Białorusi. Miejscową
ludność postrzegali jako element reakcyjny, zdemoralizowany przez
religię i ideologię burżuazyjną. Miejscowi, którzy pragnęli osiągnąć
sukces w karierze zawodowej, musieli przystosowywać się do obycza-

30 А. Ю. Бодак, Некоторые вопросы кадровой политики..., с. 233.
31 AOSOG, f. 1, op. 1, d. 2126, k. 7.
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jów przyniesionych przez przybyszy. Warunkiem podstawowym było
przyswojenie języka rosyjskiego. Zazwyczaj nie rozmawiano z prze-
łożonymi w języku białoruskim, aby nie narażać się na zarzut nacjo-
nalizmu. Choć nauczano białoruskiego we wszystkich typach szkół,
w rzeczywistości nadano mu rangę symbolu miejscowej egzotyki. Po-
łożono wówczas podwaliny pod politykę rusyfikacji ludności zachod-
nich obwodów Białorusi. Należy jednak podkreślić fakt, że polityka ta
była akceptowana przez dużą część miejscowej ludności, głównie wy-
znania prawosławnego. Rosyjski otwierał szanse awansu społecznego,
których wcześniej nigdy nie było.
Na zmianę struktury narodowościowej w Białorusi znaczący

wpływ miały także migracje ludności białoruskiej do Rosji i in-
nych republik ZSRR. Odpływ Białorusinów na Wschód zaczął się
zaraz po wojnie. Często przesiedlenia miały charakter przymusowy.
Omijam w tym miejscu problem wysiedlenia z powodów politycz-
nych. Młodzież wiejską z Białorusi różnymi formami nacisku rekru-
towano do FZU (Fabriczno-Zawodskich Ucziliszcz – Szkół Fabryczno-
-Zawodowych), które najczęściej znajdowały się poza granicami re-
publiki. Warunki nauki i życia w FZU były bardzo trudne, co powo-
dowało masowe uchylanie się młodzieży od faktycznie prowadzonej
mobilizacji. W 1949 r. w obwodzie grodzieńskim do FZU przemy-
słu węglowego pozyskano 770 osób zamiast zaplanowanych 900. Jako
przyczynę władze wymieniały „niechęć do wyjazdu poza granice re-
publiki”32.
Stwarzanie warunków do przesiedlenia ludności wiejskiej z Bia-

łorusi do wschodniej części państwa radzieckiego i obwodu kalinin-
gradzkiego stanowiło istotny element polityki narodowościowej władz
radzieckich. Z Moskwy poprzez Mińsk do władz obwodowych na Bia-
łorusi wysyłano zapotrzebowanie na pracowników do wskazanych re-
gionów państwa radzieckiego. Wyznaczano dokładne wielkości i ter-
miny dostarczenia kontyngentów. Na przykład w 1949 r. z obwodu
grodzieńskiego planowano przesiedlić 650 rodzin. Do 1 paździer-
nika 1949 r. przesiedlono 419 (64,5%), w tym do obwodu kalinin-
gradzkiego – 46 (9,2%), do obwodu południowosachalińskiego – 158
(10,5%), do Karelo-Fińskiej Socjalistycznej Republiki Radzieckiej –
208 (46%). Interesujący może być fakt, że wśród przesiedleńców do-
minowali nie rdzenni mieszkańcy Grodzieńszczyzny, lecz ludność na-
pływowa, która osiedliła się w Białorusi w czasie lub po II wojnie
światowej. Wśród przesiedleńców do obwodu kaliningradzkiego osoby
miejscowego pochodzenia stanowiły tylko 22% (10 rodzin), do ob-

32 AOSOG, f. 1, op. 1, d. 1810, k. 73.
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wodu południowosachalińskiego – 20% (30 rodzin), do KFSRR – 46%
(208 rodzin)33.
Polityka przesiedleńcza z roku na rok nabierała tempa. Więk-

szość przesiedleńców z Białorusi kierowano do pracy w gospodarce
leśnej na terytorium KFSRR i RFSRR. Tam, według postanowienia
Rady Ministrów BSRR z 22 marca 1951 r., zaplanowano przesiedlić
do końca tego roku z kołchozów w Białorusi 3 100 rodzin. Jednak osią-
gnięcie tego celu było bardzo trudne. W obwodzie grodzieńskim, na
przykład, plan wykonano w 41%. Planowano przesiedlić 355 rodzin,
a przesiedlono jedynie 14734.

Tabela 5. Plany przesiedlenia mieszkańców BSRR do KFSRR i RFSRR
w 1951 r.

Obwód ObwódObwody KFSRR Razemmołotowski tiumeński

baranowicki 670 – – 670

brzeski 600 – 600

grodzieński 630 – – 630

mołodeczeński – 200 300 500

piński – 500 – 500

połocki 200 – – 200

Ogółem 1500 1300 300 3100

Źródło: APOG, f. 1171, op. 3a, d. 17, k. 48.

Ze względu na niewykonanie planów przesiedleńczych usunięto ze
stanowiska kierownika Obwodowego Wydziału Repatriacji i Przesie-
dleń W. Fundator. Świadczyło to o znaczeniu jakie rząd radziecki
nadawał polityce przesiedleńczej35. Lokalne władze otrzymały na-
kaz okazywania wszelkiej pomocy pracownikom wydziałów przesie-
dleńczych. Ci ostatni zorganizowali kampanię propagandową na sze-
roką skalę. Wśród wiejskiej ludności rozpowszechniano gazety i ulotki
z opisem wszystkich zalet nowych miejsc pracy i zamieszkania. Czę-
sto przedrukowywano listy przesiedleńców do krewnych i sąsiadów,
w których w ciepłych barwach opisywano szczęśliwe życie w nowym
miejscu zamieszkania. Chociaż białoruska wieś cierpiała z powodu

33 APOG, f. 1214, op. 1, d. 5, k. 4.
34 APOG, f. 1171, op. 3a, d. 17, k. 50.
35 APOG, f. 1150, op. 1, d. 1110.
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Tabela 6. Plan przesiedleń z Białoruskiej SRR do wschodnich obwodów
ZSRR w drugim półroczu 1952 r. (liczba osób)

Obwód KrasnojarskiObwody BSRR KFSRR mołotowski Kraj

baranowicki 653 – –

grodzieński 589 – –

mołodeczeński 909 – –

połocki 114 – –

homelski 45 – –

brzeski – 364 113

Ogółem 2310 364 113

Źródło: APOG, f. 1214, op. 1, d. 9, k. 53.

Tabela 7. Plan przesiedleń do Karelo-Fińskiej SRR z terenów obwodu gro-
dzieńskiego w latach 1950–1953 (liczba rodzin)

Wynik przesiedleń Plan przesiedleń Plan przesiedleńRejon w 1950 r. na 1951 r. na 1952 r.

świsłocki – 25 70

brzostowicki 9 25 70

porozowski – 20 70

wołkowyski 20 30 120

zelwieński 25 40 100

grodzieński 14 30 40

sopockiński 2 30 30

skidelski 32 40 100

wasiliszkowski – 50 100

szczuczyński 6 60 100

mostowski 5 60 90

lidzki 8 50 120

woronowski 24 60 50

raduński 20 60 90

żełudocki – – 100

Ogółem 165 630 1250

Źródło: APOG, f. 1214, op. 1, d. 10, k. 4.
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odbierania ziemi podczas kolektywizacji (na zachodzie republiki), jej
mieszkańcy z rezerwą przyjmowali propagandę przesiedleńczą. Tylko
mała ich część zgodziła się opuścić rodzinne strony. Powstaje więc
bardzo wyraźna analogia do polityki przesiedleńczej caratu na po-
czątku XX w. Jednak rząd radziecki był bardziej zdecydowany i kon-
sekwentny niż carski. Na 1952 r. Rada Ministrów ZSRR wyznaczyła
dla Białorusi do przesiedlenia 9 000 rodzin. Planowano skierować ich
przede wszystkim do pracy w gospodarce leśnej KFSRR, a także
do obwodów kurhańskiego, mołotowskiego, sachalińskiego, czelabiń-
skiego oraz Krasnojarskiego Kraju RFSRR36. Do KFSRR zaplano-
wano przesiedlenie 7800 rodzin z Białorusi, w tym z obwodu miń-
skiego 300, poleskiego – 600, homelskiego – 500, pińskiego – 1 000,
brzeskiego – 1 200, połockiego – 500, grodzieńskiego – 1 250, bara-
nowickiego – 1 250, mołodeczeńskiego – 1 20037. Na szczeblu obł-
ispołkomów opracowywano plany dla poszczególnych rejonów. Ana-
liza tych planów daje podstawy do stwierdzenia, że aspekty naro-
dowościowe i wyznaniowe nie były brane pod uwagę. Do 1 września
1952 r. z obwodu baranowickiego przesiedlono 619 rodzin, brzeskiego
– 890, homelskiego – 455, grodzieńskiego – 813, mołodeczeńskiego
– 397, połockiego – 467. Do końca roku władze obwodu grodzień-
skiego wykonały 86,4% (1072 rodziny) planu przesiedleńczego. Bar-
dzo niskie wskaźniki wykonania planu uzyskano w rejonach wasilisz-
kowskim (58%), lidzkim (62,5%), zelwieńskim (69%), sopoćkińskim
(70%). Były to rejony z dużym odsetkiem ludności katolickiej. Jed-
nak nie wydaje się, że czynnik wyznaniowy miał jakiś wpływ na wy-
niki akcji przesiedleńczej. W rejonach o podobnej strukturze wyzna-
niowej – raduńskim i porozowskim – plan wykonano prawie w stu
procentach38.
Trudności w wykonaniu wyznaczonych zadań zmusiły władze

do wprowadzenia korekt do planu. Liczbę przesiedleńców w drugiej
połowie 1952 r. Rada Ministrów BSRR postanowiła zmniejszyć do
2 787 rodzin39.
Polityka przesiedleńcza władz radzieckich, realizowana w latach

pięćdziesiątych, nie zmieniła w sposób zasadniczy struktury narodo-
wościowej pogranicza białorusko-polskiego. Zapoczątkowała jednak
znaczące w skutkach procesy migracyjne, które nasilały się w na-
stępnych dziesięcioleciach. W rezultacie tych procesów ludność biało-

36 APOG, f. 1171, op. 3a, d. 17, k. 53.
37 APOG, f. 1214, op. 1, d. 6, k. 194.
38 APOG, f. 1214, op. 1, d. 6, k. 332.
39 APOG, f. 1214, op. 1, d. 9, k. 53.
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ruska, przeważnie wiejska, przesiedlała się do wschodnich regionów
rozległego Związku Radzieckiego, z czasem zatracając tam swoją
tożsamość. Na Białorusi tymczasem osiedlały się setki tysięcy Ro-
sjan, co w istotny sposób wpływało na strukturę narodowościo-
wą BSRR.

Змест

Першы перапiс насельнiцтва СССР праведзены бы$у у 1959 г. Таму $у ма-
штабе краiны адсутнiчае iнфармацыя аб этнiчным складзе Беларускай ССР
пасля II сусветнай вайны. Неадкладна пасля вайны збiралася iнафрмацыя аб
нацыянальнай структуры паасобных раëна$у. Датычыла гэта таксама раëна$у
мяжуючых з Польшчай. Савецкiя чыно$унiкi як правiла каталiцкае насель-
нiцтва атаясамлiвалi з польскай нацыянальнасцю, а правасла$унае – з бе-
ларускай. У 1948 г. у Гродзенскай вобласцi пражывала большь за 260 ты-
сяч католiка$у, якiя $у штодзëнным жыццi карысталiся беларускай гутарко-
вай мовай. Пасля заканчэння перасяленчай акцыi рэспублiканскiя $улады тых

католкiка$у, якiя засталiся $у Беларусi, сталi лiчыць беларусамi. Вынiкам гэ-
тага стала лiквiдацыя школ з польскай мовай навучання. У другой палове

саракавых гадо$у пачалася мiграцыя на тэрыторыю заходнiх рэгiëна$у расiй-
скага насельнiцтва. Расiяне прыбывалi сюды як прадста$унiкi партыйнага або
адмiнiстрацыйнага апарату i спецыялiсты розных галiн культурнага i гас-
падарчага жыцця. Цэнтральныя $улады СССР адначасна вызначылi кожнай
вобласцi кантынгенты сем’я$у для перасялення на тэрыторыю Карэла-Фiнскай
ССР i Калiнiградскай ды Па$уднëва-Сахалiнскай абласцей.
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